L’exploitation du bassin houiller d’Ales est fort ancienne : dés 1230, Bernard de
Soucanton, abbé de Cendras, affectait a I’infirmerie de son monastére une rente annuelle de
cents sols sur les exploitants auxquels il avait affermé des gisements de terre noire sur les
domaines du monastére. En 1773 intervient le célebre Tubeuf, découvreur de houille un peu
partout en France. Son action fut contrecarrée par la famille Castries, propriétaire de
concessions voisines. En 1786, Tubeuf fut déposée au profit des propriétaires du sol.

De 1809 a 1817, un certain nombre de concessions furent délimitées. Celle de la
Grand Combe fut accordée a la famille Castries. Le morcellement du bassin ne pouvait
conduire a une bonne exploitation. Entre 1818 et 1826, des regroupements eurent lieu qui
aboutirent a la Société civile des houilléres de la Grande Combe.

En 1830, le maréchal Soult, fondateur des forges d’Allais et présider de la société du
Canal de Beaucaire songe a relier le bassin d’Alais au canal et chargea de I’étude un ami de
son fils, ingénieur des Ponts et Chaussées Paulin Talabot. Ce dernier préféra le chemin de fer
et en obtint la concession en 1833. On songea a une fusion du chemin de fer, des forges
d’Alais et des mines de la Grande Combe. Ce projet échoua. Talbot réunit donc les mines de
la Grande Combe et le chemin de fer dans la Compagnie des houilléres de la Grande Combe
et des chemins de fer du Gard, avec de grands commercants marseillais, ’appui de la Maison
de Rothschild et une aide de I’Etat, en 1836, sous forme d’une société en commandite et en
nom collectif, au capital de 16 millions.

Le chemin de fer de Nimes a Beaucaire fut achevé en 1839, celui de Nimes a Alais en
1842. Le réseau fut rétrocédé en 1852 a la Compagnie du Chemin de fer de Lyon a Avignon

qui fusionna plus tard avec le P.L.M.

En 1877, la compagnie absorba la Compagnie des Mines de Trets.

(1) On consultera ROUFF (M.), les mines de charbon en France au XVII° siécles, Paris, 1922 ;
BARDON, L’exploitation du bassin d’Alais sous 1’ancien régime, Nimes, 1898 ; ROUVIERE, ’exploitation des
mines nationale du Gard (1792-1810) Nimes, 1901 : ROSELLI, les origines d’une ligne de chemin de fer, Alais-
Beaucaire, Nimes, en 1931 : Gille (B.), Recherches sur la formation de la grande entreprise (1815-1848), Paris
1958. Un résumé de 1’état numérique des archives de la Compagnie de la Grande combe figure dans Histoire des
entreprises, [ (1955) p. Notons enfin que la Compagnie de la Grand Combe a publi¢ une brochure au moment de
son centenaire : cette brochure, Compagnie des mines de la Grande Combe (1836-1936), Etampes, 1936, figure
dans le fonds (90 AQ 185.




Les archives inventoriées ici étaient conservées dans les burecaux de I’ancien siége Social, 26 rue Laffitte.
Elles ont été déposées aux Archives nationales en septembre 1958, sur I’intervention de M.Gille. Il serait a
souhaiter que ce fonds fut complété par le microfilmage, si le versement est impossible, des documents
conservés a la Grande Combe et dont un état figure en annexe a ce répertoire.



90 AQ 1
90 AQ 2
90 AQ 3
90 AQ 4
90 AQ 5
90 AQ 6
90 AQ 7
90 AQ 8
90 AQ 9
90 AQ 10
90 AQ 11
90 AQ 12
90 AQ 13
90 AQ 14
90 AQ 15

90 AQ 16
90 AQ 17
90 AQ 18
90 AQ 19
90 AQ 20
90 AQ 21
90 AQ 22
90 AQ 23
90 AQ 24
90 AQ 25
90 AQ 26
90 AQ 27
90 AQ 28
90 AQ 29
90 AQ 30
90 AQ 31
90 AQ 32
90 AQ 33
90 AQ 34
90 AQ 35
90 AQ 36
90 AQ 37
90 AQ 38
90 AQ 39
90 AQ 40
90 AQ 41
90 AQ 42
90 AQ 43
90 AQ 44
90 AQ 45
90 AQ 46
90 AQ 47
90 AQ 48
90 AQ 49

Procés-verbaux du conseil d’ Administration
«
Répertoire des décisions du Conseil
Procés-verbaux du Comité du Midi
Rapports aux assemblées générales
«
«
«
«
«
Registre de présence au conseil
«
«
«
«

Dossiers des assemblées générales ordinaires

1852-1858
1859-1863
1864-1874
1875-1883
1884-1886
1887-1888
1889-1890
1891-1892
1893-1895
1896

1897-1899
1900-1901
1902-1905
1906-1909
1910-1911
1912-1913
1914-1915
1916-1917
1918-1919
1920-1921
1922-1923
1924-1925
1926-1927
1928-1929
1930-1931
1932-1933
1934-1935
1936-1937
1938-1939
1940

1941

1942

1943

1944

1907-1930.
1931-1942.
1930-1948.
1932-1943.
1836-1850.
1851-1867.
1868-1884.
1885-1900.
1901-1925.
1926-1945.
1897-1904.
1904-1910.
1910-1920.
1920-1930.
1930-1939.



90 AQ 50

90 AQ 51 455
90 AQ 56 4 60
90 AQ 61
90 AQ 62 4 64
90 AQ 65
90 AQ 66
90 AQ 67 4 69
90 AQ 70

90 AQ 71
90 AQ 72
90 AQ 73
90 AQ 74

90 AQ 75
90 AQ 76

90 AQ 77 et 78
90 AQ 79 et 80
90 AQ 81 et 82
90 AQ 83 et 84
90 AQ 85 et 86
90 AQ 87 et 88
90 AQ 89 et 90
90 AQ 91 et 92
90 AQ 93 et 94
90 AQ 95 et 96
90 AQ 97 et 98
90 AQ 99 et 100

1945-1946

Dossiers des assemblées générales extraordinaires

1920
1925
1935
1938
1940

1940-1941

1942
1944

Rapports des tournées d’inspection

Rapports du directeur au conseil

Etats mensuels d’activité

90 AQ 101 et 102
90 AQ 103 et 104
90 AQ 105 et 106

90 AQ 107
90 AQ 108

90 AQ 109
90 AQ 110

90 AQ 111 a 113 Distillation, carbonisation, hydrogénation
Syndicat d’étude de la distillation

Grilles, chaudiéres, fours, centrales thermiques
Mission Besson en Allemagne

90 AQ 114
90 AQ 115
90 AQ 116

Dossiers d’études techniques

Renonciations aux mines de fer
Concessions métalliféres (sauf fer)
Emploi des charbons dans les usines

métallurgiques
Gazogenes

«
«
«
«
«
«
«
«
«
«
«
«
«
«

Charbon pulvérisé

1887-1889
1890-1892
1893

1894 — 1896

1899 — 1906
1907 - 1914

1909
1910
1911
1912
1913
1914
1915
1916
1917
1918
1919
1920
1921
1922
1923

1923 — 1944
1832 -1926

1920 - 1924
1918 — 1926
1909 — 1927
1918 — 1939
1922 — 1925
1920 — 1927
1922



90 AQ 117
90 AQ 118
90 AQ 119

90 AQ 120 et 121
90 AQ 122

90 AQ 123
90 AQ 124
90 AQ 125

Commission d’études des combustibles
Analyse des Charbons

Mines de Valdone (Bouches du Rhone) (projet
d’une société avec les charbonnages des Bouches

du Rhone)

Etude du gisement
Exploitation
Questions techniques

Agglomération
Brai
Classification des charbons

Dossiers d’études des questions ouvriéres

90 AQ 126
90 AQ 127
90 AQ 128
90 AQ 129
90 AQ 130
90 AQ 131
90 AQ 132
90 AQ 133
90 AQ 134
90 AQ 135
90 AQ 136
90 AQ 137

90 AQ 138

90 AQ 139

Salaires

Salaires

Salaires

Ouvriers étrangers
Ouvriers frangais

Gréves, assistance mutuelle
Salaires des ingénieurs et surveillants
Accidents du travail

Caisse de retraite

Caisse autonome

Euvres sociales

Bourses d’études

Caisse de secours
Libéralités

Groupements sociaux
Allocations

Charte du travail
Apprentissage

Dossiers d’études des questions commerciales

90 AQ 140

90 AQ 141
90 AQ 142
90 AQ 143
90 AQ 144
90 AQ 145

Importation, exportation, Marine, P.L.M.,

foyers automatiques
Organisation du marché
Généralités

Agences

Transports

Divers

Dossiers d’études des questions financiéres

90 AQ 146
90 AQ 147
90 AQ 148
90 AQ 149
90 AQ150
90 AQ 151
90 AQ 152 et 153
90 AQ 154

Prorogation de la société
Prorogation de la société
Trésorerie, comptabilité
Emissions, bilans

Bénéfices, bilans, dividendes
Travaux neufs

Bénéfices de guerre

Organisation du travail, rendement, prix

de revient

1919-1924
1919-1923

1918-1922

1860-1940
1905-1944

1908-1942
1918-1939
1926-1938

1915-1919
1920-1928
1929-1946
1915-1941
1932-1944
1906-1946
1921-1942
1917-1943
1895-1923
1912-1945
1918-1944
1917-1944
1870-1938
1932-1947
1914-1917
1923-1945
1943-1944
1924-1939

1914-1939
1933-1946
1932-1945
1913-1940
1877-1945
1932-1945

1870-1907
1940

1922-1941
1924-1945
1915-1943
1920-1942
1914-1945

1921-1942



Participations

90 AQ 155 Participations anciennes
1912-1933
90 AQ 156 Société financiére industrielle et miniére 1928-1947
90 AQ 157 Société des mines de Saint Avold 1929-1945
Société houillére de Sarre et Moselle 1921-1945
Société des phosphates de Constantine 1934-1946
Office central de chauffe rationnelle 1922-1946
Société nouvelle de sondages de Bonne
Espérance 1918-1947
90 AQ 158 Péchelborn 1918-1947
Société alsacienne des carburants 1925-1945
Mokta el Hadid 1929-1946
Banque de France 1929-1941
Crédit foncier de France 1933
Société de garantie des dégats miniers 1922-1946
Banque populaire d’Ales 1923-1929
Société de crédit immobilier d’Ales 1913-1932
Département de I’ Ain 1919-1932
Société coopérative de distillerie agricole
Des régions de Valence et de Romans 1935
Société de documentation industrielle 1928-1946
La journée industrielle 1923-1943
90 AQ 159 Houillére de Rochebelle 1917-1946
Société des forces motrices de Vignemale 1941-1946
Société d’études des forces motrices du Chassezac 1920-1946
Compagnie d’¢lectricité thermique de 1’Orbet
De Graissessac 1929-1943
Société miniére et électrique des Landes 1926-1944
Compagnie des charbonnages de Souvigny 1917-1946
La Maison des Mines 1929-1946
Maison des éléves des mines de Saint-Etienne 1934-1938
Maison des polytechniciens 1929-1937
Société¢ immobiliére de I’industrie minérale 1933
Sociétés de pétrole en Afrique du Nord 1916-1945
90 AQ 160 Société grand combienne d’éclairage et de
distribution d’eau 1925-1935
Mines de potasse d’Alsace 1929-1945
Mines de potasse des Landes 1929-1945
Mines de potasse du Boudigot 1937-1945
90 AQ 161 Société de transport d’énergie des Cévennes 1930-1946
Société de transport d’énergie des Alpes 1930-1946
90 AQ 162 Société nationale des pétroles de
Languedoc-Méditerranée 1941-1946
90 AQ 163 Association en participation pour 1I’aménagement
des chutes nouvelles 1940-1946
90 AQ 164 Conortium des centrales du Gard 1926-1929
90 AQ 165 Société des forces motrices de Chassezac 1920-1940

90 AQ 166 Lignite de Landes 1923-1941



90 AQ 167

90 AQ 169

90 AQ 170

90 AQ 171

90 AQ 172

90 AQ 173
90 AQ 174
90 AQ 175
90 AQ 176

90 AQ 177

90 AQ 178

90 AQ 179
90 AQ 180
90 AQ 181
90 AQ 182
90 AQ 183
90 AQ 184
90 AQ 185
90 AQ 186
90 AQ 188
90 AQ 189
90 AQ 190
90 AQ 191
90 AQ 192
90 AQ 193

90 AQ 194

et 168

Participations liquidées

Questions diverses

et 187

Groupement d’achat

1903-1945

1917-1934

Approvisionnements, magasin, bois de 1926-1944

Mine
Matériel, machines, cavalerie

Proces verbaux du bureau des charbons
d’Alés

Groupement des producteurs thermiques
d’énergie électrique

Mesurés de guerre
Questions techniques
Comité des houilleres
Taxation des charbons

Comité d’études miniéres pour la
France d’Outre Mer

Société nouvelle de sondage de Bonne
Espérance

Captage du haut Tarn
Pétroles
Relations avec les communes

Etude sur Trélys

1917-1943

1915-1921

1938-1945

1939-1946

1925-1937

1923-1940

1915-1920

1931-1938

1918-1921

1924-1925

1918-1927

1844-1938

1938-1944

Demande de cession de gisement a Bességes1940

Achat de la concession de Comberonde
Centenaire de la compagnie
Registre de transferts d’actions
Inventaires

«

«

«

«

«

«

1913-1916

1936

1895-1910

1911-1922

1923-1925

1926

1927

1928

1922-1924



90 AQ 195
90 AQ 196
90 AQ 197
90 AQ 198
90 AQ 199
90 AQ 200
90 AQ 201
90 AQ 202
90 AQ 203
90 AQ 204
90 AQ 205
90 AQ 206
90 AQ 207
90 AQ 208
90 AQ 209
90 AQ 210

90 AQ 211

a)
90 AQ 212
90 AQ 213
90 AQ 214
90 AQ 215

90 AQ 216

«
«
«
«
«
«
«
«
«
«
«
«
«
«
«
«

«

Archives des filiales

1929

1930

1931

1932

1933

1934

1935

1936

1937

1938

1939

1940

1941

1942

1943

1944

1945

Société grand combienne d’éclairage et de distribution d’eau

Procés-verbaux du Conseil d’ Administration
Procés-verbaux des assemblées générales
Correspondance

Rapports avec les communes

Cahiers des charges

90 AQ 217 a 219 Divers

b)
90 AQ 220
c)
90 AQ 221

90 AQ 222

Société grand combienne d’alimentation

Rapports aux assemblées générales

Société grand combienne d’éclairage et d’énergie

Constitution et augmentation de capital

Proces-verbaux du conseil d’administration

1924-1948

1924-1948

1924-1948

1924-1948

1924-1948

1924-1948

1912-1920

1909-1924

1909-1948



90 AQ 223 Assemblée générales 1910-1948

90 AQ 224 a 227 Questions techniques 1910-1948

90 AQ 228 2230 Questions administratives 1910-1948
229 : en déficit.

90 AQ 231 Questions financiéres 1910 — 1948

90 AQ 232 Contrats 1910-1948

d) Société des mines de Trets

90 AQ 233 Procés verbaux des assemblées générales 1873-1877
90 AQ 234 Questions techniques
90 AQ 235 Questions administratives

e) Société des mines et usine de Vialars

90 AQ 236 Rapports des directeurs 1856-1869

90 AQ 237 Rapports des directeurs 1869-1882

90 AQ 238 Rapports sur les mines de Rouergue 1870-1882
ANNEXE

Relevé des archives demeurés sur place, a la Grande Combe

Ces archives appartiennent aujourd’hui aux houilléres du bassin des Cévennes. Elles sont entreposées dans
différents locaux du bureau central. Des destructions ont eu lieu a diverses époques et principalement au moment
de la nationalisation (selon un témoin), il en est parti des wagons entiers.

- Compagnie de la Grande Combe, origine, fondation et organisations
(2 volumes dactylographiés).

- Notice de 1898 avec historique (manuscrit, 943 pages).
- Brochures diverses : notice de 1873

Notice de 1889

Notice de 1912

Procés Tubeuf-Castries (1786).
- Statuts (1837-1855).
- Procés-verbaux du Conseil d’administration 1863-1877
- 1877-1884
- 1884-1891
- 1891-1896
- 1896-1905
- 1905-1919
- 1919-1932
- 1933-1948

- Procés-verbaux des assemblées générales 1864-1879
- 1880-1899
- 1900-1916



- 1916-1935
- 1935-1948

- Statistiques annuelles 1853
- 1854
- 1855
- 1856
- 1860
- 1861
- 1862
- 1863
- 1864
- 1865
- 1866
- 1867
- 1868
- 1869
- 1870
- 1871
- 1872
- 1873
- 1874
- 1875
- 1876
- 1877
- 1878

-Journaux d’avancements des travaux, par puits : les plus anciens remontent a 1897.
-Rapports aux assemblées générales(1837-1948). 1l semble que la comptabilité existe depuis I’origine
de la société c’est a dire depuis 1836. Cette assertion serait néanmoins a vérifier.



	ANNEXE
	Relevé des archives demeurés sur place, à la Grande Combe

