L'exploitation du bassin houiller d'Alès est fort ancienne : dès 1230, Bernard de Soucanton, abbé de Cendras, affectait à l'infirmerie de son monastère une rente annuelle de cents sols sur les exploitants auxquels il avait affermé des gisements de terre noire sur les domaines du monastère. En 1773 intervient le célèbre Tubeuf, découvreur de houille un peu partout en France. Son action fut contrecarrée par la famille Castries, propriétaire de concessions voisines. En 1786, Tubeuf fut déposée au profit des propriétaires du sol.

De 1809 à 1817, un certain nombre de concessions furent délimitées. Celle de la Grand Combe fut accordée à la famille Castries. Le morcellement du bassin ne pouvait conduire à une bonne exploitation. Entre 1818 et 1826, des regroupements eurent lieu qui aboutirent à la Société civile des houillères de la Grande Combe.

En 1830, le maréchal Soult, fondateur des forges d'Allais et présider de la société du Canal de Beaucaire songe à relier le bassin d'Alais au canal et chargea de l'étude un ami de son fils, ingénieur des Ponts et Chaussées Paulin Talabot. Ce dernier préféra le chemin de fer et en obtint la concession en 1833. On songea à une fusion du chemin de fer, des forges d'Alais et des mines de la Grande Combe. Ce projet échoua. Talbot réunit donc les mines de la Grande Combe et le chemin de fer dans la Compagnie des houillères de la Grande Combe et des chemins de fer du Gard, avec de grands commerçants marseillais, l'appui de la Maison de Rothschild et une aide de l'Etat, en 1836, sous forme d'une société en commandite et en nom collectif, au capital de 16 millions.

Le chemin de fer de Nîmes à Beaucaire fut achevé en 1839, celui de Nîmes à Alais en 1842. Le réseau fut rétrocédé en 1852 à la Compagnie du Chemin de fer de Lyon à Avignon qui fusionna plus tard avec le P.L.M.

En 1877, la compagnie absorba la Compagnie des Mines de Trets.

⁽¹⁾ On consultera ROUFF (M.), <u>les mines de charbon en France au XVIIº siècles, Paris, 1922 ;</u>
BARDON, <u>L'exploitation du bassin d'Alais sous l'ancien régime, Nîmes, 1898 ; ROUVIERE, l'exploitation des</u> mines nationale du Gard (1792-1810) Nîmes, 1901 : ROSELLI, <u>les origines d'une ligne de chemin de fer, Alais-Beaucaire, Nîmes, en 1931 ; Gille (B.), Recherches sur la formation de la grande entreprise (1815-1848), Paris 1958. Un résumé de l'état numérique des archives de la Compagnie de la Grande combe figure dans Histoire des entreprises, I (1955) p. Notons enfin que la Compagnie de la Grand Combe a publié une brochure au moment de son centenaire : cette brochure, Compagnie des mines de la Grande Combe (1836-1936), Etampes, 1936, figure dans le fonds (90 AQ 185.</u>

Les archives inventoriées ici étaient conservées dans les bureaux de l'ancien siège Social, 26 rue Laffitte. Elles ont été déposées aux Archives nationales en septembre 1958, sur l'intervention de M.Gille. Il serait à souhaiter que ce fonds fut complété par le microfilmage, si le versement est impossible, des documents conservés à la Grande Combe et dont un état figure en annexe à ce répertoire.

90 AQ 1	Procès-verbaux du conseil d'Administration	1907-1930.
90 AQ 2	«	1931-1942.
90 AQ 3	Répertoire des décisions du Conseil	1930-1948.
90 AQ 4	Procès-verbaux du Comité du Midi	1932-1943.
•		
90 AQ 5	Rapports aux assemblées générales	1836-1850.
90 AQ 6	«	1851-1867.
90 AQ 7	«	1868-1884.
90 AQ 8	«	1885-1900.
90 AQ 9	«	1901-1925.
90 AQ 10	«	1926-1945.
90 AQ 11	Registre de présence au conseil	1897-1904.
90 AQ 12	- «	1904-1910.
90 AQ 13	«	1910-1920.
90 AQ 14	«	1920-1930.
90 AQ 15	«	1930-1939.
-		

Dossiers des assemblées générales ordinaires

90 AQ 16	1852-1858
90 AQ 17	1859-1863
90 AQ 18	1864-1874
90 AQ 19	1875-1883
90 AQ 20	1884-1886
90 AQ 21	1887-1888
90 AQ 22	1889-1890
90 AQ 23	1891-1892
90 AQ 24	1893-1895
90 AQ 25	1896
90 AQ 26	1897-1899
90 AQ 27	1900-1901
90 AQ 28	1902-1905
90 AQ 29	1906-1909
90 AQ 30	1910-1911
90 AQ 31	1912-1913
90 AQ 32	1914-1915
90 AQ 33	1916-1917
90 AQ 34	1918-1919
90 AQ 35	1920-1921
90 AQ 36	1922-1923
90 AQ 37	1924-1925
90 AQ 38	1926-1927
90 AQ 39	1928-1929
90 AQ 40	1930-1931
90 AQ 41	1932-1933
90 AQ 42	1934-1935
90 AQ 43	1936-1937
90 AQ 44	1938-1939
90 AQ 45	1940
90 AQ 46	1941
90 AQ 47	1942
90 AQ 48	1943
90 AQ 49	1944

90 AQ 50	1945-1946	
	Dossiers des assemblées générales extraordinaires	
90 AQ 51 à 55	1920	
90 AQ 56 à 60	1925	
90 AQ 50 a 00 90 AQ 61	1935	
90 AQ 62 à 64	1938	
90 AQ 62 a 64 90 AQ 65	1940	
90 AQ 65 90 AQ 66	1940-1941	
90 AQ 60 90 AQ 67 à 69	1942	
90 AQ 07 a 09 90 AQ 70	1942	
90 AQ 70	1944	
90 AQ 71	Rapports des tournées d'inspection	1887-1889
90 AQ 72	rapports des tournées à inspection	1890-1892
90 AQ 73		1893
90 AQ 74		1894 – 1896
70 MQ 71		10) 1 10)0
90 AQ 75	Rapports du directeur au conseil	1899 – 1906
90 AQ 76	11	1907 – 1914
90 AQ 77 et 78	Etats mensuels d'activité	1909
90 AQ 79 et 80	«	1910
90 AQ 81 et 82	«	1911
90 AQ 83 et 84	«	1912
90 AQ 85 et 86	«	1913
90 AQ 87 et 88	«	1914
90 AQ 89 et 90	«	1915
90 AQ 91 et 92	«	1916
90 AQ 93 et 94	«	1917
90 AQ 95 et 96	«	1918
90 AQ 97 et 98	«	1919
90 AQ 99 et 100	«	1920
90 AQ 101 et 10		1921
90 AQ 103 et 10		1922
90 AQ 105 et 10	6 «	1923
	Dossiers d'études techniques	
	1	
90 AQ 107	Renonciations aux mines de fer	1923 - 1944
	Concessions métallifères (sauf fer)	1832 - 1926
90 AQ 108	Emploi des charbons dans les usines	
	métallurgiques	1920 - 1924
90 AQ 109	Gazogènes	1918 – 1926
90 AQ 110	Charbon pulvérisé	1909 – 1927
	Distillation, carbonisation, hydrogénation	1918 – 1939
90 AQ 114	Syndicat d'étude de la distillation	1922 – 1925
90 AQ 115	Grilles, chaudières, fours, centrales thermiques	1920 – 1927
90 AQ 116	Mission Besson en Allemagne	1922
	5 •	

90 AQ 117 90 AQ 118 90 AQ 119	Commission d'études des combustibles Analyse des Charbons Mines de Valdone (Bouches du Rhône) (projet	1919-1924 1919-1923
	d'une société avec les charbonnages des Bouches du Rhône)	1918-1922
90 AQ 120 et 121	Etude du gisement	
90 AQ 122	Exploitation	1860-1940
	Questions techniques	1905-1944
90 AQ 123	Agglomération	1908-1942
90 AQ 124	Brai	1918-1939
90 AQ 125	Classification des charbons	1926-1938
Dossier	s d'études des questions ouvrières	
90 AQ 126	Salaires	1915-1919
90 AQ 127	Salaires	1920-1928
90 AQ 128	Salaires	1929-1946
90 AQ 129	Ouvriers étrangers	1915-1941
90 AQ 130	Ouvriers français	1932-1944
90 AQ 131	Grèves, assistance mutuelle	1906-1946
90 AQ 132	Salaires des ingénieurs et surveillants	1921-1942
90 AQ 133	Accidents du travail	1917-1943
90 AQ 134	Caisse de retraite	1895-1923
90 AQ 135	Caisse autonome	1912-1945
90 AQ 136	Euvres sociales	1918-1944
90 AQ 137	Bourses d'études Caisse de secours	1917-1944 1870-1938
	Libéralités	1932-1947
	Groupements sociaux	1914-1917
90 AQ 138	Allocations	1923-1945
70 11Q 130	Charte du travail	1943-1944
90 AQ 139	Apprentissage	1924-1939
Dossier	s d'études des questions commerciales	
	•	
90 AQ 140	Importation, exportation, Marine, P.L.M.,	
00.10.111	foyers automatiques	1914-1939
90 AQ 141	Organisation du marché	1933-1946
90 AQ 142	Généralités	1932-1945
90 AQ 143 90 AQ 144	Agences Transports	1913-1940 1877-1945
90 AQ 144 90 AQ 145	Divers	1932-1945
Dossier	s d'études des questions financières	
90 AQ 146	Prorogation de la société	1870-1907
90 AQ 147	Prorogation de la société	1940
90 AQ 148	Trésorerie, comptabilité	1922-1941
90 AQ 149	Emissions, bilans	1924-1945
90 AQ150	Bénéfices, bilans, dividendes	1915-1943
90 AQ 151	Travaux neufs	1920-1942
90 AQ 152 et 153	Bénéfices de guerre	1914-1945
90 AQ 154	Organisation du travail, rendement, prix	
	de revient	1921-1942

Participations

90 AQ 155	Participations anciennes 1912-1933	
90 AQ 156	Société financière industrielle et minière	1928-1947
90 AQ 157	Société des mines de Saint Avold	1929-1945
30 11Q 137		
	Société houillére de Sarre et Moselle	1921-1945
	Société des phosphates de Constantine	1934-1946
	Office central de chauffe rationnelle	1922-1946
	Société nouvelle de sondages de Bonne	
	Espérance	1918-1947
90 AQ 158	Péchelborn	1918-1947
•	Société alsacienne des carburants	1925-1945
	Mokta el Hadid	1929-1946
	Banque de France	1929-1941
	Crédit foncier de France	1933
	Société de garantie des dégâts miniers	1922-1946
	Banque populaire d'Alès	1923-1929
	Société de crédit immobilier d'Alès	1913-1932
	Département de l'Ain	1919-1932
	Société coopérative de distillerie agricole	-,-, -,-
	Des régions de Valence et de Romans	1935
		-,
	Société de documentation industrielle	1928-1946
	La journée industrielle	1923-1943
90 AQ 159	Houillère de Rochebelle	1917-1946
	Société des forces motrices de Vignemale	1941-1946
	Société d'études des forces motrices du Chassezac	1920-1946
		1920-1940
	Compagnie d'électricité thermique de l'Orbet	1020 1042
	De Graissessac	1929-1943
	Société minière et électrique des Landes	1926-1944
	Compagnie des charbonnages de Souvigny	1917-1946
	La Maison des Mines	1929-1946
	Maison des élèves des mines de Saint-Étienne	1934-1938
	Maison des polytechniciens	1929-1937
	Société immobilière de l'industrie minérale	1933
	Sociétés de pétrole en Afrique du Nord	1916-1945
90 AQ 160	Société grand combienne d'éclairage et de	
	distribution d'eau	1925-1935
	Mines de potasse d'Alsace	1929-1945
	Mines de potasse des Landes	1929-1945
	Mines de potasse des Edites Mines de potasse du Boudigot	1937-1945
	Willes de potasse du Boudigot	1937-1943
90 AQ 161	Société de transport d'énergie des Cévennes	1930-1946
	Société de transport d'énergie des Alpes	1930-1946
90 AQ 162	Société nationale des pétroles de	
90 AQ 102		1041 1046
	Languedoc-Méditerranée	1941-1946
90 AQ 163	Association en participation pour l'aménagement	
	des chutes nouvelles	1940-1946
		17.10 17 10
90 AQ 164	Conortium des centrales du Gard	1926-1929
90 AQ 165	Société des forces motrices de Chassezac	1920-1940
00 40 166	T' '/ 1 T 1	1000 1011
90 AQ 166	Lignite de Landes	1923-1941

Questions diverses

90 AQ 169	Groupement d'achat Approvisionnements, magasin, bois de 192 Mine	1917-1934 26-1944	
90 AQ 170	Matériel, machines, cavalerie	1917-1943	
90 AQ 171	Procès verbaux du bureau des charbons d'Alès	1915-1921	
90 AQ 172	Groupement des producteurs thermiques d'énergie électrique	1938-1945	
90 AQ 173	Mesurés de guerre	1939-1946	
90 AQ 174	Questions techniques	1925-1937	
90 AQ 175	Comité des houillères	1923-1940	
90 AQ 176	Taxation des charbons	1915-1920	
90 AQ 177	Comité d'études minières pour la France d'Outre Mer	1931-1938	
90 AQ 178	Société nouvelle de sondage de Bonne Espérance	1918-1921	
90 AQ 179	Captage du haut Tarn	1924-1925	
90 AQ 180	Pétroles	1918-1927	
90 AQ 181	Relations avec les communes	1844-1938	
90 AQ 182	Etude sur Trélys	1938-1944	
90 AQ 183	Demande de cession de gisement à Bessèg	es1940	
90 AQ 184	Achat de la concession de Comberonde	1913-1916	
90 AQ 185	Centenaire de la compagnie	1936	
90 AQ 186 et 187	Registre de transferts d'actions		
90 AQ 188	Inventaires	1895-1910	
90 AQ 189	«	1911-1922	
90 AQ 190	«		1922-1924
90 AQ 191	«	1923-1925	
90 AQ 192	«	1926	
90 AQ 193	«	1927	
90 AQ 194	«	1928	

90 AQ 195	«	1929
90 AQ 196	«	1930
90 AQ 197	«	1931
90 AQ 198	«	1932
90 AQ 199	«	1933
90 AQ 200	«	1934
90 AQ 201	«	1935
90 AQ 202	«	1936
90 AQ 203	«	1937
90 AQ 204	«	1938
90 AQ 205	«	1939
90 AQ 206	«	1940
90 AQ 207	«	1941
90 AQ 208	«	1942
90 AQ 209	«	1943
90 AQ 210	«	1944
90 AQ 211	«	1945

Archives des filiales

a) Société grand combienne d'éclairage et de distribution d'eau

90 AQ 212	Procès-verbaux du Conseil d'Administration	1924-1948
90 AQ 213	Procès-verbaux des assemblées générales	1924-1948
90 AQ 214	Correspondance	1924-1948
90 AQ 215	Rapports avec les communes	1924-1948
90 AQ 216	Cahiers des charges	1924-1948
90 AQ 217 à 21	9 Divers	1924-1948
b) <u>Sc</u>	ociété grand combienne d'alimentation	
90 AQ 220	Rapports aux assemblées générales	1912-1920
c) <u>Sc</u>	ociété grand combienne d'éclairage et d'énergie	
90 AQ 221	Constitution et augmentation de capital	1909-1924
90 AQ 222	Procès-verbaux du conseil d'administration	1909-1948

90 AQ 223	Assemblée générales	1910-1948
90 AQ 224 à 227	Questions techniques	1910-1948
90 AQ 228 à 230	Questions administratives 229 : en déficit.	1910-1948
90 AQ 231	Questions financières	1910 – 1948
90 AQ 232	Contrats	1910-1948
d) <u>Soci</u>	été des mines de Trets	
90 AQ 233	Procès verbaux des assemblées générales	1873-1877
90 AQ 234	Questions techniques	
90 AQ 235	Questions administratives	
e) <u>Soci</u>	été des mines et usine de Vialars	
90 AQ 236	Rapports des directeurs	1856-1869
90 AQ 237	Rapports des directeurs	1869-1882
90 AQ 238	Rapports sur les mines de Rouergue	1870-1882

ANNEXE

Relevé des archives demeurés sur place, à la Grande Combe

Ces archives appartiennent aujourd'hui aux houillères du bassin des Cévennes. Elles sont entreposées dans différents locaux du bureau central. Des destructions ont eu lieu à diverses époques et principalement au moment de la nationalisation (selon un témoin), il en est parti des wagons entiers.

- Compagnie de la Grande Combe, origine, fondation et organisations (2 volumes dactylographiés).
- Notice de 1898 avec historique (manuscrit, 943 pages).

- Brochures diverses : notice de 1873

Notice de 1889 Notice de 1912

Procès Tubeuf-Castries (1786).

- Statuts (1837-1855).

- Statuts (1657-1655).	
- Procès-verbaux du Conseil d'administration	1863-1877
-	1877-1884
-	1884-1891
-	1891-1896
-	1896-1905
-	1905-1919
-	1919-1932
-	1933-1948
- Procès-verbaux des assemblées générales	1864-1879
-	1880-1899
-	1900-1916

-	1916-1935
-	1935-1948
- Statistiques annuelles	1853 1854
- -	1855 1856 1860
- - -	1861 1862
-	1863
-	1864
-	1865
-	1866
-	1867
-	1868
-	1869
-	1870
-	1871
-	1872
-	1873
-	1874
-	1875
-	1876
-	1877
-	1878

⁻Journaux d'avancements des travaux, par puits : les plus anciens remontent à 1897. -Rapports aux assemblées générales(1837-1948). Il semble que la comptabilité existe depuis l'origine de la société c'est à dire depuis 1836. Cette assertion serait néanmoins à vérifier.